$$\begin{aligned} \text{Ang. tang. } \frac{1}{2} &= 6 \left( \frac{1}{36} + \frac{1}{36+1} + \frac{1}{36+4} + \frac{1}{36+9} \right) - \frac{3}{20}, \\ \text{Ang. tang. } \frac{1}{3} &= 6 \left( \frac{1}{36} + \frac{1}{36+1} + \frac{1}{36+4} \right) - \frac{19}{120}. \end{aligned}$$

At est  $\text{Ang. tang. } \frac{1}{2} + \text{Ang. tang. } \frac{1}{3} = \text{Ang. tang. } 1 = \frac{\pi}{4}$ . Ergo

$$\frac{\pi}{4} = 12 \left( \frac{1}{36} + \frac{1}{37} + \frac{1}{40} \right) + \frac{2}{15} - \frac{37}{120} = \frac{1063}{1110} - \frac{7}{40} = \frac{695}{888}$$

seu  $\pi = \frac{695}{222} = 3,1306$ .

**COROLLARIUM 3**

**316.** Sin autem ibi statim ponamus  $v = 1$ , erit

$$\frac{\pi}{4} = 6 \left( \frac{1}{36} + \frac{1}{37} + \frac{1}{40} + \frac{1}{45} + \frac{1}{52} + \frac{1}{72} \right) - \frac{1}{8},$$

unde fit  $\pi = 3,13696$  multo propius veritati ; plurium scilicet terminorum additio propius ad veritatem perducit.

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1**

*Part I, Section I, Chapter 7.*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 329

**PROBLEMA 37**

**317.** *Methodum ad integralium valores appropinquandi ante expositam perfectiorem reddere, ut minus a veritate aberretur.*

**SOLUTIO**

Sit  $y = \int X dx$  formula integralis proposita, cuius valorem iam constet esse  $y = b$ , si ponatur  $x = a$ , sive is sit datus per ipsam integrationis conditionem sive iam per aliquot operationes inde derivatus; ac tribuamus iam ipsi  $x$  valorem parum superantem illum  $a$ , cui respondet  $y = b$ , tum vero fiat  $X = A$ , si ponatur  $x = a$ . In superiori autem methodo assumsimus, dum  $x$  parum supra  $a$  excrescit, manere  $X$  constantem  $= A$  ideoque fore

$$\int X dx = A(x - a).$$

At quatenus  $X$  non est constans, eatenus non est  $\int X dx = A(x - a)$ , sed revera habetur

$$\int X dx = X(x - a) - \int (x - a) dX.$$

Ponamus igitur  $dX = P dx$  eritque

$$\int (x - a) dX = \int P(x - a) dx,$$

et si iam  $P = \frac{dX}{dx}$ , quamdiu  $x$  non multum  $a$  excedit, ut constantem spectemus, habebimus

$$\int P(x - a) dx = \frac{1}{2} P(x - a)^2$$

sicque fiet

$$y = \int X dx = b + X(x - a) - \frac{1}{2} P(x - a)^2,$$

qui valor iam proprius ad veritatem accedit, etsi pro  $X$  et  $P$  ii valores capiantur, quos induunt vel posito  $x = a$  vel posito  $x = a + \alpha$ , maiore scilicet valore, ad quem hac operatione  $x$  crescere statuimus; ex quo hinc, prout vel  $x = a$  vel  $x = a + \alpha$  ponimus, geminos limites obtinebimus, inter quos veritas subsistit. Simili autem modo ulterius progredi poterimus; cum enim  $P$  non sit constans, erit